1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 512ª (QUINGENTÉSIMA- DÉCIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE MAIO DE DOIS MIL E
DEZOITO.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e
dezoito, às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP
80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, bem como os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ
Carlos Alves de Oliveira,  EQ Carlos de Barros Junior, LQ Dimas Augusto
Morozin Zaia, BQ Edward Borgo, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e o Suplente
EQ Paulo Sérgio Growoski Fontoura, foram cientificados através da
Convocação nº 005/2018, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário
para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente deu por aberta a reunião
e pediu ao Sr. Secretário para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e
aprovada. a) O Sr. Presidente informa que visando a melhor integração com a
logística dos processos e facilitar o acesso e a completa inserção dos documentos
no sistema, assim, os processos para serem relatados serão disponibilizados em
CD’s a partir do mês de julho de 2018; b) O Sr. Presidente informa que haverá
reunião com o pessoal da Sanepar e do SIQUIM no dia 29.05.2018. c) No dia 18
de junho de 2018 haverá palestra às 19h30 em comemoração ao Dia do Químico
o tema será “O Trabalho do Profissional de Química na Indústria de Biotecnologia”
Ministrante Loreane Coltri - Quality Control & Laboratory Manager. d) Fica
determinado que nos dias em que ocorrerá os jogos da Seleção Brasileira na
Copa do Mundo, haverá alteração no horário de expediente do CRQ IX, sendo: dia
22.06.2018 (sexta-feira) o expediente será das 12:00 às 18:00 horas e no dia
27.06.2018 (quarta-feira) das 8:00 às 14:00 horas.

PROCESSOS: A) Foram aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta
reunião 196 (cento e noventa e seis) processos, sendo 77 (setenta e sete) de

 2

empresas e 119 (cento e dezenove) de profissionais, a seguir discriminados:
Registro e expedição de certificados para as seguintes empresas: 27186
Arkson Tecnologias Químicas Ltda ; 27188 Desentupidora Guedes E Parteka Ltda
; 27184 Ceresul Encomendas E Transportes Ltda; 27187 Cervejaria Xama
Ltda – Me; 25336 Ciaflex Industria De Borrachas Ltda; 27226 Cervejaria Hirt Ltda;
26418 Steel Gondolas Comercial de Moveis Ltda – Me; 27106 Agroindustrial E
Comercial Militao Ltda; 26781 CRV Prisma Ltda; 26691 Pepsico Do Brasil
Indústria E Comércio De Alimentos Ltda; 27223 R2m Fertilizantes Eireli; 19244
Visiol Ind. Alimentícia Ltda Me; 27178 Cervejaria Turbinada Ltda ; 27237 EBS
Boreal Ind. E Com. De Bebidas Ltda; 27175 NJ Plásticos Ind. E Com. De Produtos
P/ Laboratórios Ltda; 27225 Concepti Importação E Exportação De Produtos
Manufaturados Ltda; 27143 Microcervejaria Aja Bier Ltda – Me; 27128 Nobre
Produtos De Limpeza Ltda; 26953 VER Novo Indústria De Tintas E Revestimentos
Ltda; 27177 Gauer Do Brasil Ind. E Com. De Suplementos Alimentares Ltda ;
27242 Dieverson Warkentin – Me; 19720 Nutriphitos Cosméticos Ltda; 27147
Cervejaria Panamex Ltda Me; 27247 Totalmix Industria E Comercio Ltda; 26813
Via Cargo Transportes Ltda -Me; Atenderam a intimação as seguintes
empresas: 22188/13 Oleoveg S/A Ind. Com. de óleos Vegetais; 25116/16 Natali
Fulgencio da Cruz Monteiro ME; 18827/10 Brink Mobil Equipamentos
Educacionais Ltda. Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições
para os seguintes profissionais:   27145 Victor Dos Santos ; 26762 Luciane
Dos Santos Maia; 26913  Marluci Regina Stanski; 27124 Anselmo Oliveira Da
Veiga ; 27119 Guilherme Blanco Horst ; 27155 Lívia Souza Da Cunha ;
27153 Aline Gizele Capoia ; 27157 Ingrid Mello Oehninger; 27047 Keli Tatiane
Piovesan Madalosso; 27162 Carolina Moreira Caetano Da Silva; 27189 Leticia De
Souza; 27163 Wesley Fernando Romão; 26754 Adaiana Xavier Da Silva; 26711
Janaina De Melo Boaventura; 27134 Suellen Thais Puchta Ferreira; 27171 Ricardo
Augusto Sedor ; 27131 Ana Paula Duarte Albani; 27250 Aline Grahl. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os seguintes
profissionais: 27164 Ellen Da Silva; 26677 Perla Aparecida Barbosa; 27138
Valdemir De Lima; 27141 Tiago Carneiro Ribas; 26855 Andrica De Faria
Mendonça; 27122 Endenson Sutil De Souza Junior; 26782 Gisele Melanski;
27144 Sebastião De Paula Netto; 27001 Rute De Fatima Aleves Da Silva; 26890
Bruna Taisa Guelere; 22534 Joao Lucas Freitas Do Nascimento; 26188 André
Luiz Campagnoli Da Costa; 24792 Matheus Barbosa Mercado; 26260 Daiane
Soares Machado; 26117 Richard De Lucas Noernberg Guerra; 26905 Solange
Fiori; 26974 Dyeiny Mary Timóteo Santos; 26939 Suele Alves Leite ; 27065
Andreia Santos Hernandes Semensato; 27236 Silvia Karla Ortiz Pinto; 27046
Cassiane Mateus; 27137 Cristiane Machado; 27117 Eduardo Schneiders Hentges
; 27185 Janaina Mariana Dos Santos; 27180 Priscila De Jesus Scotti; 27069
Michele Lima De Lucena Crelis; 27108 Arnaldo Sergio Da Silva; 26334 Eliane De
Fatima Dos Santos Antunes; 25682 Maria Ecleia Ribeiro Terres; 22558 Guilherme
Ricardo Trindade; 27239 Marçal De Almeida ; 26643 Gisele Orosco; 27238
Claudio Roberto Da Silva E Souza; 27135 Adilson Mendes; 26808  Leonice

 3

Andrade Bento Da Silva; 25720 Danielli Aparecida Rocha Batista; 25710 Diogo
Willian Da Silva; 25518 Pedro Henrique De Mello Soares; 26417 Miguel Augusto
Lourenço; 12477 Wellington Ignácio Jaworski. Registro e expedição de carteiras
com atribuições de 01 a 07 para os seguintes profissionais:  27151 Ana Paula
Nascimento Lourenço ; 26124 Gabriel Payão Rossetto; 26208 Maria Eulina
Peixoto Teixeira; 27156 Monica Beatriz Layter; 24476 Vanessa Cravo Pansarini;
24000 Edson Jose Lima Da Silva; 24879 Fabiane Baron Prochnow; 27246 Rafael
Novatski Da Rocha; 27224 Alex Budnheski Holila. Registro e expedição de
carteiras com atribuições de 01 a 13 para os seguintes profissionais: 26249
Adriane Hoffmann; 25937 Raul Xavier De Mendonça; 27161 Mariana Spesia Dias;
25803 Elaine Barbosa Do Nascimento; 26001 Claudia Mariane Adão Monteiro;
27172 Kaue De Andrade Monteiro; 27051 Rafael Augusto Steffen; 24972 Júlio
Cesar Stanczyk; 26129 Karine Cristina C. Weber Dos S. Klider; 26203 Jessica
Cristina Soares Centuriao; 27072 Luiz Henrique Caponi; 9171Vilmar Francisco
Mezzaroba; 27241 Etor Gonçalves Lucca ; 25980 Anderson Rodrigues De
Bitencourt; 27033 Luísa Iris Hidalgo Meschini;11851 Adair Sugari; 24745 André
Felipe Dunin Silverio; 25402 Carlos Roberto Galindo Garcia. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para os seguintes
profissionais:  22532 Luiz Gustavo De Lima Vaz; 26421 Mateus Hermann
Mendes; 27139 Alexandre Costa; 27170 Gustavo Galastri Teixeira; 27111 Scarlet
Pelisson; 26183 Thalles Erikson Wilhelm Da Silva; 16539 Marlon Schneider
Fausto; 27176 Fabiola Bassetti De Queiroz Lima; 27125 Fernando Henrique
Nascimento; 27169 Nahir Estefania Tale; 27076 Lucas Krasnievicz; 27120 Marcio
Arakaki; 27113 Bernardo Calderucio Duque Estrada ; 27235 Guilherme Do
Carmo Fernandes Ruiz; 26282 Marco Aurélio Santini Monteiro; 27132 Rakeli
Rocha Frasson; 27154 Naline Indira De Lima ; 26981 Liz Marcela Alves; 25775
Juliana Prestes Lorenzi. Reativação de registro profissional: 9171 Vilmar
Francisco Mezzaroba; 8733 Alessandro Luis B. Pacheco. Arquivamento:  17685
Rotina Limpeza E Conservações Ltda; 22732 Firenze - Ind. E Com. De Epi Ltda;
7846 Agua Mineral Maceratti; 13999 Ademar Orlando Grube; 25376 Graziele
Faustino Nakaya; 23794 Oliveira Embutidos Ltda – Me; 26151 Fernanda Ferreira
De Souza; 22391 Medicare Prods. Odontomedicos Ltda – Me; 11278 Polifral Ind.
Com. De Fraldas Ltda; 23428 Tatiane Aparecida Baranhuk Rodrigues; 24500
Marcos Antônio De Macedo; 23420 Dayane Aparecida Machado; 2012 Jangai Ind.
Com. De Papelão E Pasta Mecânica Ltda; 17862 Comercial Lutz De Móveis Ltda;
20868 Guaira Limpeza E Dedetização Ltda; 16122 Ednaldo Martins & Cia Ltda;
21989 Fundifer Fundição De Ferro Ltda – Me; 21377 Construcalce Ind. E Com.
Ltda – Me; 3002 Glaucelia Radinz; 19743 Alessandro Televi Machado; 20945
Sandro Casa Grande Gomes; 26167 Antonio Carlos Bezura Maia; 24038
Polixpan Reciclagem Ltda; 15641 N G Industria Com. De Moveis Ltda Epp; 24140
Sardomo Higienização Textil Ltda Me; 17369 Odilon Adriano De Oliveira; 15135
Água Mineral Naturale Ltda; 14438 Agroecológica Marumbi Ltda; 16055 Marisa
Souza Plath; 24025 Faquilaminas Ltda; 21591 Cooperativa Agropecuária Familiar
Do Leste Pioneiro; 21594Tomazina Lacteos Ltda; 21167 N M Compensados

 4

Ltda; 18149 Alimentos Big Bom Ltda; 21188 Unidescart Ind. Com. Impo. Exp. De
Prod. Plásticos Hospitalares; 19528 Fama Textil Ind E Com De Malhas Ltda;
23678 Aparecido Lupriva - Doces Me; 23308 Isocomp Compensados Ltda Me;
22456 Agroindustrial E Com Derimais Ltda Epp; 22422 A&R Nutrição Animal Ltda
– Matriz; 22421 A&R Nutrição Animal Ltda - Filial (Ração); 19658 Acome Do Brasil
Ltda; 25412 Unidescart Ind. Com. Impo. Exp. De Produtos Plásticos ; 21335 Alp
Confecções Eireli; 23313 Thayanna Priscila Scheffer & Cia Ltda; 22209 Lumaplast
Ind. Com. De Plásticos Ltda Me; 18055 Marcelo Marchezan Laniatti Me; 24319
Alimentos Lopes Ltda ; 22210 Dal Plast Indústria De Plásticos Ltda Me; 25873
La Mucca Do Brasil S/A; 25329 La Mucca Do Brasil S/A; 23712 Ind Comercio
De Conservas Geiri Ltda; 14553 Iss Servisystem Do Brasil Ltda; 18014 Dijkastra
Exploradora, Envasadora E Com De Água; 24419 Ind E Com De Biscoitos
Cascata Ltda; 15119 Imbatível Agroquímica Ltda; 14164 Lieve Industria Química
Ltda; 11378 Pinheiro E Drigo Ltda Me; 20325 Global Sul Ind Com De Arg. Tex.
Graf; 9642 Rosa Mago E Companholli Ltda; 13772 Ind E Com De Expo De
Metais Flaté ; 23677 Mav Ind. Metalurgica Ltda Me; 17034 Pró-Pele Ind Química
Ltda Epp; 24810 Flaminio Gerolamo – Confecções; 18707 Caabra - Coop. Agro
Ind Do Centro Do Brasil. B) Temos até a presente data 27.282 (vinte e sete mil
duzentos e oitenta e dois processos). Profissionais assim distribuídos: Engenharia
Química: 2986; Química Tecnológica 3277; Química 1351; Nível Médio: 4582;
Técnico Provisionado de Laboratório 0326; Cadastro Profissional: 046 e Formação
Sequencial: 05; Ofício Expedidos:  246 (duzentos e quarenta e seis);
Correspondências Recebidas: 68 (sessenta e oito); Atendimento recepção:
132 (cento e trinta e dois). Secretaria de Maringá: 39 (trinta e nove reais) - 31
profissionais/08 empresas. Secretaria de Cascavel: 21 (vinte e um) – 11
profissionais/10 empresas. C) Temos para esta reunião 14 (quatorze) processos,
sendo 09 (nove) de profissionais e 05 (cinco) de empresa.  D) O Sr. Presidente
solicita aos Conselheiros que relatem os processos: Relator Carlos Alves de
Oliveira – Processo nº 09306/11 Christiano Andreatta de Alcantara, por 9 votos
favoráveis e 1 voto contrário do Cons. Edward Borgo, por baixar em diligência.
Processo nº. 15238/06 Silmara Ramos, por baixar em diligência. Processo nº.
16639/08 Flávia Giorgi Bigati, pelo cancelamento do registro; os débitos serão
cobrados administrativa e judicialmente. Processo nº 16925/08 Vaneli  do rocio
Barbosa, por baixar em diligência. Processo nº. 18587/15 C. de Souza Mariano
Fundição, baixar em diligência. Processo nº 21162/12 Ana Claudia Buzzo
Romano, pelo cancelamento do registro e isenção da anuidade de 2018; os
débitos serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo nº 22802/14
Centro de Recuperação Vida Nova Cervin, por manter a obrigatoriedade de
apresentação de contrato com responsável técnico devidamente habilitado e aqui
registrado, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento
deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente
a de R$1.239,72 (um mil duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos),
para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial
de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)

 5

acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Relator
Carlos de Barros Junior - Processo nº 09859/01 SNR Rolamentos do Brasil
Ltda, pelo não cancelamento do registro. Processo nº 12680/04 Perfil 2001 Ind. e
Com. de Plásticos Ltda, por manter a obrigatoriedade de apresentação de contrato
com responsável técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15
(quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se
“REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente a de R$1.239,72 (um mil
duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia – SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada
mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº
13673/05 Aline Agostini da Costa, por oficiar à Sanepar para informar o cargo
atual da profissional. Processo nº 18991/10 João Carlos da Costa, pela isenção
da anuidade de 2018. Processo nº 20369/11 Plinio Baumle Mello, por oficiar à
empresa Nortox para informar o cargo atual do profissional. Processo nº
20390/11 Cassiana de Oliveira, pela isenção da anuidade de 2018. Processo nº
26956/17 Beladri M}assas e Confeitos Ltda, não provimento da defesa em 1ª
instância, mantendo a obrigatoriedade do registro e apresentação de contrato com
o químico,  no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor
de R$ 2.479,44 (dois mil quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento.
PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 25 de maio de 2018.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 6

DOCUMENTO 1 – ATA DA 512ª (QUINGENTÉSIMA- DÉCIMA SEGUNDA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE
MAIO DE DOIS MIL E DEZOITO.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Paulo Sergio Growoski Fontoura

CRQ 09300350